
Průzkum veřejného mínění – ZAOSTŘENO NA ZLÍNSKÝ KRAJ A PŘILEHLÉ OKOLÍ

Jak jsme na tom s místními a regionálními potravinami?

Vážení obyvatelé,
obracíme se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká Vašeho postoje k regionálním 
a místním výrobkům a službám v rámci Zlínského kraje či jeho přilehlého okolí. 
Cílem je zmapovat, jak znáte místní řemeslníky, zemědělce, výrobce a další zručné a kreativní lidi. Dále nás zajímá, 
v jaké míře využíváte jejich služeb nebo nakupujete jejich zboží. 
V roce 2023 se soustředíme více na téma místních a regionálních potravin – kde a co rádi nakupujete, jaké 
máte problémy s jejich dostupností a také na sběr možných nápadů, jak podpořit místní a regionální 
produkci a odbyt. 

Vyplněním dotazníku nám velmi pomůžete s propagací místních 
a regionálních výrobků.
Průzkum je podpořen Strategií AV21, výzkumným programem Potraviny 
pro budoucnost.

Pokyny pro vyplňování:
•	 Předpokladem	pro	vyplnění	dotazníku	je,	že	již	máte	zkušenosti	

s nákupem místních a regionálních výrobků.
•	 Všechna	data	jsou	zcela	anonymní	a jsou	považována	za důvěrná	

ve všech stadiích výzkumu. 
•	 Tento	průzkum	je	100%	v souladu	s GDPR	zásadami.	
•	 Tento	výzkum	je	nezávislou	aktivitou,	která	není	nijak	ovlivněna	

komerčními ani politickými subjekty. 

I. OBECNÉ POVĚDOMÍ O MÍSTNÍCH A REGIONÁLNÍCH VÝROBCÍCH
1/ Co si představujete pod označením místní nebo regionální výrobek a jaké vlastnosti 
 jsou pro vás důležité? Označte podle stupně důležitosti ve stupnici 1 = nedůležité až 5 = vysoce důležité:

Obsahuje př ímo značení  (Regionální  potravina,  TBK apod.)  1  — 2 — 3 — 4 — 5

Relat ivně k rátk á vzdálenost  od místa původu,  výroby  1 — 2 — 3 — 4 — 5

Mám možnost  nakupovat př ímo od zemědělce/výrobce  1 — 2 — 3 — 4 — 5

Znám výrobce/zemědělce       1  — 2 — 3 — 4 — 5

Vím,  že výrobek pochází  ze Zl ínského k raje č i  pobl íž   1  — 2 — 3 — 4 — 5

Je vyprodukován šetrně k ž ivotnímu prostředí   1  — 2 — 3 — 4 — 5

Je to tradice        1  — 2 — 3 — 4 — 5

Je kval i tní       1  — 2 — 3 — 4 — 5

Nemusí  to být  nutně z   regionu,  stačí  mi ,  že je  český 1 — 2 — 3 — 4 — 5 

2/ Jakého znáte ve svém okolí řemeslníka, zemědělce nebo výrobce regionálních výrobků či potravin? 
Uveďte maximálně tři příklady:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dotazník můžete vyplnit 
také online zde: 

https://forms.office.com/e/
RajkJcRctH



3/ Kde ve svém okolí rádi kupujete místní a regionální potravinu nebo výrobek? Uveďte maximálně tři příklady:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4/ Jaká je vaše oblíbená regionální značka? Uveďte maximálně tři příklady:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5/ Máte-li možnost, dáte při nákupu přednost potravině či výrobku, o které víte, že pochází ze Zlínského 
kraje či poblíž? Uveďte jednu možnost:

  Vždy   Téměř  vždy   Něk dy   Zř ídk a    N ik dy

6/ Máte-li možnost, dáte při nákupu přednost produktu ekologického zemědělství (BIO)? 
 Uveďte jednu možnost:

  Vždy   Téměř  vždy   Něk dy   Zř ídk a    N ik dy

7/ Který sortiment od místních a regionálních výrobců rádi nakupujete? 
 Uveďte tolik možností, kolik využíváte:

  Potrav iny  (např.  ovoce a  ze lenina ,  peč ivo) 

  S lužby (ubytování  apod. )       

  Domácí  potřeby (např.  dřevěné vařečk y,  k oš ík y) 

  Oblečení  a  obuv (např.  domácí  papuče,  oděvy,  ovč í  kůže) 

  Zahrádk ářsk é  potřeby (sazenice,  př í sady,  semínk a ,  k rmiva) 

  B ytové doplňk y  (např.  dřevěný nábytek ,  nářadí ,  k eramik a) 

  Ostatn í  výrobk y (např  vánoční  č i  ve l ik onoční  ozdoby,  šperk y) 

II. LOKÁLNÍ A REGIONÁLNÍ POTRAVINY POD DROBNOHLEDEM
8/ Na jakých místech nakupujete lokální a místní potraviny?
 Zvolte tolik možností, kolik využíváte:

  V  hyper  a  supermark etech (označení  regionáln í  produkt y  apod. )    

  Malé  obchody (pek árny,  řeznic t v í  apod. )     

  Farma (prodej  z  dvora ,  podnik ová prodejna)    

  Spec ia l i zované a   fa rmářsk é  obchody (zdravá  výž iva ,  Grunt . . ) 

  Farmářsk é  a  ze leninové t rhy

  Onl ine  sdružený obchod (např ík lad Scuk ,  Rohl ík )    

  E -shop př ímo od  farmáře       

  Prav idelný  odběr  bedýnek od místn ího zemědělce  (včetně KPZ) 

  Gast ro  ( restaurace,  k avárna ,  b is t ro)      

  Samosběr         

  Využ ívám v lastn í  p lody farmy/zahrádk y      

  Neformáln í  s í tě  (od známých,  k do zrovna nabíz í  přebytk y  apod. )   

  J iné :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .



9/ Jaký druh místních a regionálních potravin nakupujete a zhruba jak často? 

O voce a  ze lenina      vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy 
Peč ivo      vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy
Mlék o a  mléčné výrobk y   vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy 
Obi lov iny  a   luštěniny     vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy
Tr vanl ivé  potrav iny  ( těstov iny. . . )   vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy
Zpracované potrav iny  (zavařeniny. . )   vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy
K oření ,  by l ink y      vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy
Sladk ost i ,  pochut iny     vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy
Alk ohol  (v íno,  p ivo…)    vždy –  téměř  vždy –  něk dy –  z ř ídk a  –  n ik dy  

10/ Když se zamyslíte celkově, jakou roli hrají místní, regionální potraviny v domácnosti 
 ve vašem jídelníčku? Zvolte jednu možnost:

  V  našem j íde ln íčku t voř i  větš inu 

  V  našem j íde ln íčku t voř í  as i  polov inu

  V  našem j íde ln íčku t voř í  menš inu

  Jsou jen doplňk em našeho j íde ln íčku 

  Sp íš  jen na  spec iá ln í  př í lež i tost i  (dárk y)

11/ Změnil se v poslední době nákup v oblasti místních a regionálních potravin? 

  Nakupuj i  je  méně

  N ic  se  nezměni lo 

  Nakupuj i  je  v íce 

III. MOŽNOSTI ZLEPŠENÍ DOSTUPNOSTI 
12/ Jak hodnotíte nabídku lokálních a regionálních potravin v místě bydliště a okolí?
 Zvolte jednu možnost:

  Rozhodně nedostatečná

  Spíše  nedostatečná

  Spíše  dostatečná

  Rozhodně dostatečná

  Nevím

13/ Jaký sortiment lokálních a regionálních potravin v místě jejich bydliště nejvíce postrádáte?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

14/ Jaké důvody Vám brání častějšímu nákupu? Vyberte maximálně 3 varianty:

  Nedostupnost  v  ok ol í  bydl i š tě

  Nedostatek  in formací 

  Vyšš í  cena

  Chybí  mi  zprost ředk ovate l  (k oordinátor )  nákupu

  S lož i tost  organizace nákupu (místo,  termíny)

  Omezená nabídk a  (např.  v l ivem sezónnost i )



15/ Co by podle Vás mohlo přispět ke zlepšení spolupráce mezi místními výrobci a spotřebiteli? 
 Vyberte maximálně 3 varianty:

  Možnost  nakupovat  na   jednom místě  v íce  druhů výrobků (obchod,  p lat forma)

  Možnost  prav idelné objednávk y  a  odběru výrobků (objednávk a ,  závoz ,  vyz vednut í )

  Možnost  objednávk y  a  dovozu př ímo domů

  Lepš í  in formovanost ,  k de a  co nak oupit

  K oordinátor  nákupu,  k ter ý  to  za  mě vyř íd í

  V íce  př í lež i tost í  navšt ív i t  výrobce

  Větš í  dostupnost  výrobků ve  veře jném st ravování  ( šk o ly  apod. )

  Větš í  nabídk a  výrobků v  gast ru  ( restaurace apod. )

Napadá Vás ještě něco dalšího, co by přispělo ke zlepšení spolupráce mezi místními výrobci a spotřebiteli?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

16/ Čerpáte informace o lokálních a regionálních potravinách z následujících zdrojů? 
 Zvolte tolik možností, kolik využíváte:

  K las ik a  ( t i sk ,  rozhlas ,  T V ) 

  Osobní  os lovení  ( ja rmark y,  ochutnávk y,  DOD)   

  I nternet  (  weby,  soc iá ln í  s í tě ,  e -mai l )     

  Databáze výrobců a  míst  odbytu (onl ine  nebo t i š těné)

  Známí ,  přáte lé  

IV. SOCIO-DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

17/ Uveďte, prosím, Vaše pohlaví:

  žena   muž

18/ Jste:

  pracuj íc í  jak o podnik ate l/k a 

  pracuj íc í  ve  veře jném,  s tátn ím sektoru

  pracuj íc í  v  nez isk ovém sektoru

  s tudent

  důchodce

  nezaměstnaný/á

  na  mateřsk é/rodičovsk é dovolené

19/ Kolik je Vám let?

  18–35

  36–55

  56  a  v íce  let

20/ Jaké je vaše dosažené vzdělání?

  Zák ladní

  Vyučen/  St řední  šk o la  bez  matur i t y

  St ředošk olsk é  s  matur i tou

  Vysok ošk olsk é

21/ V jaké obci bydlíte:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

22/ V jakém okrese?

  Vset ínsk o

  Z l ínsk o

  Uhersk ohradišťsk o

  K roměř ížsk o

  Mimo hranice Zlínského kraje, ale v jeho dosahu

A to je vše! Velice Vám děkujeme za vyplnění 
dotazníku. Pokud máte jakékoliv dotazy, neváhejte 
se na nás obrátit. Mgr. Barbora Duží, Ph.D., 
Ústav geoniky Akademie věd ČR, v.v.i., 
e-mail: barbora.duzi@ugn.cas.cz 
Pokud máte zájem o spolupráci nebo být informováni 
o regionální produkci, akcích pro veřejnost apod. (např. 
řemeslné, zemědělské, případně jiné), upřesněte druh zde:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tato část dotazníku je zcela dobrovolná, uveďte zde Vaše 
jméno a příjmení a e-mailovou adresu: 

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


